
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 3206/2024 DEL 30/12/2024

N° DetSet 206/2024 del 28/12/2024

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Proroga dell'incarico di Elevata Qualificazione “Polizia Locale”.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3206/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



L A  D I R I G E N T E

PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n.  273 del 14 novembre 2020 veniva approvata la

nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 31 maggio 2021 veniva approvato il

nuovo funzionigramma dell'Ente  e  definita  la  nuova Area delle  Posizioni  Organizzative  a
seguito della ridefinizione dell'assetto organizzativo del Comune di Potenza, con l’istituzione,
tra  le  altre,  della  Posizione  Organizzativa  “Polizia  Locale”  presso  l’Unita  di  Direzione
“Polizia Locale”; 

 con deliberazione n. 297 del 4 novembre 2021 la Giunta comunale approvava la graduazione
delle posizioni organizzative; 

 con  deliberazione  n.  78  del  28  marzo  2023  la  Giunta  comunale  confermava  l’area  delle
Posizioni Organizzative e prendeva atto dell’automatica conversione degli stessi in incarichi
di Elevata Qualificazione a decorrere dal 1° aprile 2023, ferme restando la denominazione
dell’incarico, le declaratorie, la retribuzione e le fasce; 

 con la deliberazione n. 81 del 29 marzo 2024, la Giunta comunale autorizzava i dirigenti a
prorogare, ovvero a riaffidare, fino al 31 luglio 2024 gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 185 del 31/07/2024 la Giunta Comunale  autorizzava i
dirigenti a prorogare senza soluzione di continuità, ovvero riaffidare, ove ritenuto opportuno
per  la  funzionalità  degli  uffici,  fino  al  31  dicembre  2024  gli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione previsti nel macromodello del Comune di Potenza in essere al 31 luglio 2024;

DATO ATTO che:
a)  con  determinazione  dirigenziale  RCG n.  942/2024  del  30/04/2024  –   DetSet  n.  75/2024  del
30/04/2024 è stato assegnato l’incarico di PO/EQ “Polizia Locale” al Capitano Angelo Mecca con
decorrenza dal 1° maggio 2024 al 31 luglio 2024;
b) con determinazione dirigenziale RCG n. 1858/2024 del 02/08/2024 – DetSet n. 123/2024 è stato
prorogato, senza soluzione di continuità,  l’incarico di Elevata Qualificazione  “Polizia Locale” al
Cap. Angelo Mecca fino al 31 dicembre 2024;

PRESO ATTO che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  341/2024 del  23/12/2024 si  sono
autorizzati i  dirigenti  a  prorogare  senza  soluzione  di  continuità,  ovvero  riaffidare,  ove  ritenuto
opportuno  per  la  funzionalità  degli  uffici,  fino  al  30  giugno  2025  gli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione previsti dall’attuale modello organizzativo, fatta salva la loro cessazione anticipata in
caso di approvazione del nuovo macromodello del Comune di Potenza prima di tale data;

CONSIDERATO che  la proroga relativa all’incarico di Elevata Qualificazione  “Polizia Locale”  è
necessaria e indispensabile per garantire la piena ed efficace operatività degli uffici comunali di cui è
responsabile  e  per  scongiurare  il  ritardo,  se  non il  blocco,  dei  procedimenti  amministrativi,  con
conseguenti danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente;

POSTO che ai  sensi  dell’art.  13,  comma  3,  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del
personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022, a decorrere dal 1° aprile
2023, gli incarichi di posizione organizzativa di cui al presente provvedimento sono automaticamente
ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione, ferme restando denominazione
dell’incarico, declaratorie, retribuzione e fasce;



DATO ATTO, altresì: 
a) che il RUP del presente provvedimento è la scrivente nella sua qualità di dirigente/comandante
dell’U.D. Polizia Locale e che la stessa  non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche solo potenziale,  ai sensi dell’art.  6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’art.  53 del
D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;
b) della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del rispetto dei termini procedimentali;

VISTO il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare
per quanto concerne la pseudonimizzazione degli  stessi  (a norma dell’art.  4, comma 1, n. 5 del
prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

VISTI:
1. la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);
2. il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.); 
3. il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);
4. il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);
5. il  Regolamento degli incarichi di elevata qualificazione ai sensi degli artt. 16, 17 e 18 del

CCNL del Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022 (approvato
con deliberazione di  Giunta Comunale n. 132 del 26 aprile 2024); 

6. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026”;

7. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”(variato da ultimo con la
deliberazione di CC. n. 148/2024 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 315/2024 del
29/11/2024);  

8. la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  95 del  10 aprile  2024 avente  ad oggetto  “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.
267/2000. Approvazione PEG finanziario”;

9. la deliberazione di Giunta Comunale n.  135 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

10. gli articoli 13, 16, 17, 18, 19 e 20 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale
del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 16 novembre 2022; 

11. il  Decreto  Sindacale  n.  13/2024  di  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente/Comandante  di
questa U.D.;

 D E T E R M I N A
per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,
 di prorogare, senza soluzione di continuità, l’incarico di Elevata Qualificazione  “Polizia Locale”

al Cap. Angelo Mecca fino al 31giugno 2025, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione della
Giunta  Comunale  n.  341/2024  del  23/12/2024,  fatta  salva  la  cessazione  anticipata  in  caso  di
approvazione del nuovo macromodello del Comune di Potenza prima di tale data;

 di dare atto che:
1) la declaratoria dell’incarico conferito è contenuta nel macromodello organizzativo dell’Ente e
nel relativo funzionigramma, come approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del
31 maggio 2021;
2) il conferimento dell’incarico comporta:

a) la gestione dell’attività e dei procedimenti amministrativi attestati  all’U.D. Polizia Locale;
2



   b) la gestione delle risorse umane, finanziare e strumentali assegnate; 
c) la gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati;
d) la  responsabilità dei procedimenti amministrativi, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/90, 
(e ss.mm.ii.) e delle attività,  assegnate e/o delegate dal dirigente,  nonché dei procedimenti

attestati ai seguenti   macro-ambiti:

Polizia Commerciale e Amministrativa/Servizi Interni/Polizia Giudiziaria

Gestione eventi e manifestazioni - Progetti  Videosorveglianza

 di dare atto, altresì, che:
a) ai sensi di quanto disposto dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 78 del 28 marzo 2023,
la retribuzione di posizione dell’incarico oggetto del presente avviso è pari ad euro 9.400,00 sulla
base della graduazione effettuata dal Nucleo di Valutazione in merito alle posizioni organizzative,
approvata con deliberazione della  Giunta Comunale n.  297 del 4 novembre 2021, a cui  va ad
aggiungersi la retribuzione di risultato;
b) la spesa per l’incarico di cui al presente provvedimento è prevista sul macroaggregato 101 -
spese  di  personale,  capitolo  1100/032,  sui  rispettivi  centri  di  costo,  del  Bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 e ss. variazioni;
c) il presente incarico  è revocabile, con provvedimento scritto e motivato, prima della scadenza in
relazione a  intervenuti  mutamenti  organizzativi  o in conseguenza di valutazione negativa  della
performance individuale;

 di stabilire, ai sensi dell’articolo 56, comma 1, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi vigente, che, in caso di assenza o impedimento della scrivente, per un periodo fino a 30
giorni, sarà designato in sua sostituzione il titolare di posizione organizzativa mediante semplice
disposizione di servizio; 

 di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  dipendente  interessato,  al  Sindaco  e  ai
componenti  della  Giunta  Comunale  e  all’U.D.  Servizi  Istituzionali  -  Ufficio  Organizzazione  e
Gestione del Personale; 

 di dare atto che:
1) la presente determina  è caricata sul sistema Kend per tutti gli adempimenti conseguenti
quali:

a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per le attività di competenza;
b) pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
nonché sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013,  nonché   nella  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione  “Provvedimenti
dirigenti”  e  per  quanto  previsto   nella  sottosezione  “Personale”  –  “Posizioni
Organizzative”; 

2) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
3)  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sul  trattamento  dei  dati

personali.

 

                                                                           LA DIRIGENTE
                                     - Dott.ssa Maria SANTORO  -

3



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 206/2024 del 28/12/2024, avente oggetto: 

Proroga dell'incarico di Elevata Qualificazione “Polizia Locale”.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-12-28T16:58:10+0100
	SANTORO MARIA


		2024-12-30T14:03:01+0100
	Vito Di Lascio




